
 

 大泉特養便り第213号 
 

大泉特別養護老人ホーム 電話 03-5387-2201 

             令和 4 年 4 月 8 日発行 編集：津波古 

 

花便りが各地からとどくこのごろ、皆様におかれましてはお変わりござ

いませんか。この度、西岡範子前施設長の異動に伴い、令和 4 年 4 月 1

日付で、施設長に就任いたしました小水敦史（こみずあつし）と申しま

す。これまで法人内でデイサービス部門を担っておりました。大役を仰

せつかり、その重さを痛感しておりますところでございます。前施設長

である西岡施設長の作り上げたものを守りつつ、お客様とご家族様、職

員のため、誠心誠意努めてまいる所存です。世界的な新型コロナウイル

スの感染拡大に伴い、施設の面会制限を行うなど、お客様、ご家族様に

はご不便と大変淋しい思いをされていることと存じます。お客様に感染

させないために職員の感染予防対策はもちろんのこと、感染源を持ち込

まないための最大限の努力をしております。今後も、施設内では感染対

策を万全に、お客様の安心と安全を守りながら、施設運営を進めてまい

ります。今年度もご理解とご協力をよろしく 

お願い申し上げます。 

施設長 小水 敦史 



令和 4 年度特養新体制のお知らせ 

●施設長       ：小水 敦史 

●介護係長      ：佐藤 礼子 

●相談係長（特養）  ：津波古 祥平 

●看護主任      ：高木 洋子 

●給食担当主任    ：岩下 知代 

●機能訓練担当主任  ：広瀬 あかね 

●管理係主任     ：谷治 里美 

●相談係主任（ショートステイ）：梶岡 加奈子 

●各フロア担当 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新年度を迎え、運営体制が変更となりました。今後も、ご家族、代理人

のご協力をいただき共にお客様の生活を支えていきたいと思いますので

よろしくお願いします。 

 

 

 2 階 3 階 4 階 

介護主任 奈良谷 了 清水 佑介 澤藤 草人 

ケアマネジャー 清水 まなみ 

 

井上 朝子 

小澤 隼人 

清水 まなみ 

担当看護師 迫本 由紀 江波戸 由利 高木 洋子 

新入職員 大橋 実華  榎原 由香里 

原田 峻平 



ふれあい 

 

 

 

 

 

 

 

職員インタビュー第 13 弾！介護係長 佐藤礼子さんに伺いました 

 

〇この仕事を志した理由を教えてください 

 元々一緒に住んでいたこともあり、おじいちゃんおばあちゃん子でした。祖母が脳梗塞で倒れ長

男の嫁が介護をすることになりました。当時はどの家でも当たり前のように長男の嫁が介護をして

おり、自分の人生を選択できないのはおかしい、支え合える世の中があり自分の道を生きていける

ような社会になればいいと思っていました。高齢者と関わることが良いなと思い、療養型の病院や

老人保健施設でも働いていました。大泉特養に来て 15年目になります！ 

 

〇仕事内容や職場の魅力について教えてください 

 お客様一人ひとりに合わせてお互い無理なく介護する側も介護される側も安心、安全に生活でき

るように事業団では、ベッド、お風呂、車いす、マットレス、センサー等において様々な選択肢が

あり福祉用具が充実しています。どこまでお客様が自分で動けるか生活の様子をみて環境を整えら

れるか、自由に過ごせる時間や空間を作り、お客様が自分らしく過ごせるようにお手伝いしたいで

す。 

 今年から介護係長を務めるので施設全体に目を向けて、職員が意欲を持ち、目標に向かって働け

るようにサポートしていきサービスの向上につなげたいと思います。 

 

〇あなたにフォーカス！（自由にどうぞ） 

 コロナ禍で中止になっていますが、以前施設で開催されていたワンワンデー（毎月 11 日お客様

がワンちゃんと触れ合えるイベント）で活躍していたワンちゃん 3 匹と一緒に暮らし癒されてい

ます。一緒に暮らすようになり生活が豊かになりました。実家では犬を飼っていなかったので結婚 

したら絶対に飼うと決めていました。彼らが元気で暮らせる 

ためならトリミング、食事、サプリ、留守中にカメラで 

の映像確認を怠りません(笑)彼らが寿命を全うした後は、 

保護犬のお世話などのボランティアも気になっています。 

夫とアニメや漫画も共通の趣味で、最近ではハイキュー、 

3月のライオン、鬼滅の刃にハマっていました。何か面白い 

アニメや漫画があれば教えてください！ 

 

 

 



お知らせとお願い 

 

令和 4 年 4 月 8 日現在 

 

◆ケアカンファレンス（特養のお客様） 

   ケアカンファレンスについては、感染症対策に伴い 

ご家族、代理人の方の出席はご遠慮いただいています。 

ケアカンファレンス前には、担当より本人の生活に対しての 

ご家族（代理人）の意向をお電話でお伺いしますので 

対応をよろしくお願いいたします。 

ケアカンファレンス後に、ケアプラン、各計画書を送付いたします 

ので、ご同意の上、ご返送をお願いいたします。 

 

◆ケアプラン、計画書等のサインと返送のお願い 

   介護保険制度の中でお客様、代理人のサインが必要となる書類があ

ります。郵送された場合は、サインの上、お早めに返送をお願いいた

します。返送が必要な書類は以下の通りです。 

・ケアプラン、モニタリング 

・個別機能訓練計画書 

・栄養ケア計画書 

・褥瘡対策に関するケア計画書 

・排せつ状態に関する支援計画書 

 

 

現在、面会は、事前予約制（WEB）となっています。 

施設へ来所される際は、感染症予防のために、手洗い・検温・マス

ク着用をお願いします。 

   なお、発熱（37、0 度以上）・咳・吐き気・下痢などの症状のある

方は施設への立ち入りは、ご遠慮下さい。お客様に安全な環境を提供

させていただくために、ご理解とご協力お願いします。 

 

LINE についてですが、面会専用タブレットとして使用しますので

LINE で個別のやり取りは出来かねますのでご承知おきください。 

 


